
ORIGINALE DELIBERAZIONE 
  
REG. N. 65 
 

OGGETTO: Variante al piano commerciale redatto in attuazione delle LL.RR. n°. 28/1999, 
n°. 18/1995 e n°. 2/1996 ed approvato con D.C.C. n°. 86 del 19/12/2001.  

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’anno duemiladodici il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 19.00,  in 
Mussomeli nella sala delle adunanze consiliari del Palazzo Municipale, giusta determinazione del 
Presidente del Consiglio ed a seguito di appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta ordinaria ed aperta al pubblico. 

Presenti all’appello i consiglieri: 
1) D’Amico Mario Totuccio   9) Bullaro Francesco  
2) Morreale Antonino   10) Geraci Gianni  
3) Curiale Leonardo   11) Piparo Giovanni  
4) Mistretta Pasquale  12) Alessi Angelo  
5) Nigrelli Salvatore   13) Navarra Totuccio Angelo  
6) Nigrelli Vincenzo   14) Blandino Domenico  
7) Guadagnino Enzo   15) Mancuso Giuseppe  
8) Munì Vincenzo   16) Mantio Salvatore  
Assenti i consiglieri Capodici Salvatore, Montagnino Salvatore Domenico, Rizzo Giuseppe 

e Diliberto Salvatore. 
Il Presidente del Consiglio Sig. D’Amico Mario Totuccio, con la partecipazione del 

Segretario Generale del Comune D.ssa Nicastro Maria, constatato il numero legale dei presenti (n. 
16), dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 
 Il Presidente comunica che è ora all’esame del Consiglio Comunale l’argomento in 
oggetto. 



Vista la L.R. 1 marzo 1995, n. 18, “Norme riguardanti il commercio su aree pubbliche”; 
Vista la L.R. 8 gennaio 1996, n. 2, “Disposizioni interpretative e modifiche della legge regionale 1° 
marzo 1995, n. 18 "Norme riguardanti il commercio su aree pubbliche". Disposizioni varie in materia 
agricola”;  
Vista la legge regionale 22/12/1999, n°. 28, recante: Norme sulla disciplina del commercio in sede 
fissa in attuazione del Decreto Legislativo 31/03/1998 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°. 27 del 06/06/1997, “Approvazione piano di 
distribuzione e razionalizzazione degli spazi da destinare a commercio su aree pubbliche (LL.RR. 
18/95 – 2/96)”; 
Premesso che il piano di settore del commercio ha lo scopo di localizzare l’insediamento delle attività 
commerciali in aree idonee a far si che siano rispettati i principi e gli obiettivi disposti nella 
legislazione nazionale e regionale e le previsioni del P.R.G. vigente; 
Che con la deliberazione n°. 86 del 19/12/2001, il Consiglio Comunale ha approvato detto piano, che 
tra l’altro, prevede la razionalizzazione degli spazi da destinare a commercio su aree pubbliche; 
Che al fine di razionalizzare gli spazi da destinare a commercio su aree pubbliche, il piano individua 
alcuni spazi sui quali concedere autorizzazioni ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L.R. n°. 2/1996; 
Che con deliberazione del Commissario Straordinario n°. 13 del 26/05/2010, sono state localizzate 
altre aree idonee per essere utilizzate solo in uno o in più giorni della settimana indicati dall’interessato; 
Che la zona a centro dell’abitato risulta carente di posteggi di tipo 1, e che esistono delle aree idonee ad 
ospitare ulteriori posteggi di tipo 1; 
Ritenuto di provvedere alla localizzazione di detti spazi nelle sottoelencate zone (come da planimetria 
allegata), 
posteggi di tipo 1: 
- n°. 1 – Viale Peppe Sorce (area sovrastante la struttura comunale annessa al Parco Urbano), sarà 
concesso per la vendita di prodotti del settore non alimentare in particolare artigianato locale prodotto 
da associazioni ONLUS; 
- n°. 1 – Via San G. Bosco (slargo intersezione con Via Palermo), sarà concesso per la vendita di 
prodotti del settore alimentare e non per la somministrazione di alimenti e bevande al pubblico; 
Vista la L.R. 11/12/1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, comprendenti anche le norme di 
cui al Testo Unico approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 in virtù del recepimento 
dinamico contenuto nella citata legge n. 48/1991; 
Vista la L.R. 03/12/1991 n°. 44, così come modificata dalla L.R. n°. 23 del 05/07/1997; 
Vista la L.R. n°. 30 del 23/12/2000; 
 

PROPONE 
 

Per le causali espresse in narrativa, approvare la variante al Piano di distribuzione e razionalizzazione 
degli spazi da destinare a commercio su aree pubbliche, così come rappresentato dall’Ufficio Tecnico 
negli elaborati allegati alla presente per farne parte integrante.  

 
***** 

Il consigliere Munì Vincenzo, a firma dei consiglieri di maggioranza, presenta il seguente 
emendamento: “Propone, altresì, di variare gli attuali posteggi di tipo 1 e di tipo 2 da posteggi 
alimentari e non alimentari in posteggi misti, così da dare la possibilità a chi ne fa richiesta di 
utilizzare detto spazio secondo le proprie esigenze e necessità”, sul quale viene acquisito il parere 
del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, Arch. Mario Antonio Cernigliaro, responsabile del 
servizio interessato che così si è espresso: “parere favorevole ai soli fini commerciali sui contingenti 
numerici e distanze”; 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

VISTO il superiore emendamento; 
VISTO il parere richiesto ai sensi dell'art. 53, della legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991, 
modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, del Responsabile dell’Area Gestione de Territorio, 
Arch. Mario Antonio Cernigliaro, responsabile del servizio interessato che così si è espresso: “parere 
favorevole ai soli fini commerciali sui contingenti numerici e distanze”; 
Effettuata la votazione il cui esito, il Presidente, assistito dagli scrutatori, così accerta e proclama: 
CONSIGLIERI PRESENTI  N. 15 e cioè: 1) D’Amico Mario Totuccio 2)Morreale 

Antonino 3) Curiale Leonardo 4) Mistretta Pasquale 5) 
Nigrelli Salvatore 6) Nigrelli Vincenzo 7) Guadagnino Enzo 
8) Munì Vincenzo 9) Bullaro Francesco 10) Geraci Gianni 
11)Piparo Giovanni 12) Alessi Angelo 13) Blandino 
Domenico 14) Mancuso Giuseppe 15)Mantio Salvatore  

CONSIGLIERI VOTANTI   N.  15 
VOTI FAVOREVOLI  N.  10 
VOTI CONTRARI N.    5 D’Amico Mario Totuccio, Morreale Antonino, Mistretta 

Pasquale, Guadagnino Enzo, Alessi Angelo. 
 

DELIBERA 
Approvare il superiore emendamento, 
Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTO la superiore proposta di deliberazione emendata; 
VISTO il parere richiesto ai sensi dell'art. 53, della legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991, 
modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 
Urbanistica – Patrimonio e Ambiente, responsabile del servizio interessato che così si è espresso: 
“favorevole”; 
Effettuata la votazione il cui esito, il Presidente, assistito dagli scrutatori, così accerta e proclama: 
CONSIGLIERI PRESENTI  N. 15 e cioè: 1) D’Amico Mario Totuccio 2)Morreale 

Antonino 3) Curiale Leonardo 4) Mistretta Pasquale 5) 
Nigrelli Salvatore 6) Nigrelli Vincenzo 7) Guadagnino Enzo 
8) Munì Vincenzo 9) Bullaro Francesco 10) Geraci Gianni 
11)Piparo Giovanni 12) Alessi Angelo 13) Blandino 
Domenico 14) Mancuso Giuseppe 15)Mantio Salvatore  

CONSIGLIERI VOTANTI   N.  15 
VOTI FAVOREVOLI  N.  10 
VOTI CONTRARI N.    5 D’Amico Mario Totuccio, Morreale Antonino, Mistretta 

Pasquale, Guadagnino Enzo, Alessi Angelo. 
 

DELIBERA 
1) Approvare la variante al Piano di distribuzione e razionalizzazione degli spazi da destinare a 

commercio su aree pubbliche, così come rappresentato dall’Ufficio Tecnico negli allegati, 
variando gli attuali posteggi di tipo 1 e di tipo 2 da posteggi alimentari e non alimentari in 
posteggi misti. 

 


